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1. Úvod
V České republice přibývá každoročně více než 300 hendikepovaných lidí vlivem

vážných pracovních, sportovních či jiných úrazů. Tito lidé bývají ve většině případů na celý
život nebo jeho velkou část odkázání na invalidní vozík, který je pro ně v nastalé situaci
pomocníkem, díky němuž jsou schopni i nadále žít do určité míry podobný život jako před
úrazem. Pro hendikepovaného člověka je tedy invalidní vozík kromě lidské pomoci jedinou
možností, jak se pohybovat a navrátit se zpátky do aktivního života. Jelikož je hendikepovaný
člověk odkázán na invalidní vozík ve většině případů na dlouhou dobu či dokonce na celý
zbytek života, je důležité, aby vozík splňoval základní požadavky zraněného či postiženého
člověka.[1],[2]

V dnešní době má postižený člověk velké spektrum možností výběru invalidního
vozíku a je nutno říci, že od roku 1932, kdy Harry Jennings a Herbert Everest vymysleli první
lehký skládací kovový invalidní vozík, udělala oblast konstrukce invalidních vozíků velký
pokrok. Dnes je možné pořídit invalidní vozík od konstrukčně jednoduchých invalidních
vozíků pro běžný pohyb v interiéru domácnosti až po speciální invalidní vozíky sloužící k
překonávání těžkých venkovních překážek, kterými mohou být písčité, kamenité či horské
cesty. [1],[2]

V současnosti jsou kladeny vysoké požadavky, co se týče univerzálnosti jednotlivých
invalidních vozíků, tak aby byla zajištěna použitelnost pro aktivní činnost hendikepovaných
lidí, kteří tak mohou i po úrazu aktivně trávit volný čas, čímž se výrazně změní, respektive
zvýší kvalita jejich života. Je tedy důležité, aby konstruktér při návrhu a konstrukci
invalidního vozíku přemýšlel nad tím, že právě on může přispět k pohodlnějšímu prožití dne
hendikepovaného pacienta. Proto by měl při svém návrhu invalidního vozíku přemítat jednak
nad správnou funkcí, ale také nad ergonomickými aspekty jednotlivých částí invalidního
vozíku.

V tomto úvodu je třeba také vzpomenout charakter lidí, neboť všichni lidé by se měli
snažit vozíčkářům ulehčit jejich běžné dny hezkým chováním k nim samotným, neboť je
důležité, aby člověk neztratil svou důstojnost, protože nemůžeme nikdy vědět, jestli se nám
samotným nestane vážný úraz a neskončíme na invalidním vozíku.
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1.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat návrh konstrukce univerzálního
invalidního vozíku pro použití v interiérech domácností, tak aby bylo umožněno
hendikepované osobě strávit na vozíku celý den, a to i při používání toalety a provádění
hygieny – sprchování. Součástí tohoto cíle je také navrhnout optimální materiály jednotlivých
částí invalidního vozíku, tak aby byla zajištěna dostatečná pevnost a tuhost vozíku, při
zachovaní co nejnižší hmotnosti.

Dílčím cílem je provedení technického a ekonomického hodnocení konstrukce
navrženého vozíku a následné porovnání vzhledem k vozíkům dostupných na trhu současných
výrobců.

1.2 Rozdělení vozíčkářů

Vozíčkářem se rozumí osoba, která se není schopná samostatně pohybovat, a k pohybu
používá různé druhy kompenzačních pomůcek, nejčastěji invalidní vozík. Důvody upoutání
na vozík mohou být různé:

1) Vrozené onemocnění páteře
2) Poškození páteře při úrazu
3) Omezení pohybových možností z důvodu stáří. [1]

Nejčastějším důvodem upoutání na vozík je ochrnutí části těla. To je způsobeno
poraněním míchy ať už vrozeného charakteru, poraněním po úrazu (nejčastější poranění
s následkem ochrnutí se stávají při pádu z velké výšky a při autonehodách a dalších nehodách
na silnicích, například u motocyklistů či cyklistů – rozdrcený obratel tlačí na míchu atd.) nebo
z důvodu nádoru tlačícího na míchu. Uložení míchy mezi obratli je ukázáno na obrázku1.
[1],[3]

O konkrétním typu ochrnutí rozhoduje místo, ve kterém je mícha poškozená. Na obr. 2
je ukázáno rozdělení obratlů do skupin. Barevně jsou označeny oblasti míchy a totožnou
barvou ochrnutá část lidského těla v případě poškození míchy v daném místě. Samotné
poškození míchy se dělí na dvě základní skupiny, paréza (částečné ochrnutí) a plegie (úplné
ochrnutí). [1],[3]
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Obrázek 1 - Umístění míchy mezi obratli [4]

Obrázek 2 - Vliv místa poškození míchy na následné ochrnutí
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1.2.1 Paraparéza

Při poškození míchy v oblasti dolní bederní páteře dochází k paréze (částečnému
ochrnutí) dolních končetin. Takto postižené osoby se většinou dokážou pohybovat pomocí
francouzských holí a invalidní vozík potřebují pouze na zdolávání delších tras. [1],[3]

1.2.2 Paraplegie

Paraplegií se rozumí plegie neboli ochrnutí poloviny těla, obvykle se jedná o dolní
polovinu těla, někdy je zasažen i trup. Mícha je v tomto případě poraněná v oblasti hrudní a
horní bederní páteře. Hendikepované osoby postižené paraplegií jsou upoutány na invalidní
vozík celodenně, nic jim však díky plné pohyblivosti rukou nebrání v samostatné obsluze
mechanických invalidních vozíků. [1],[3]

1.2.3 Kvadruplegie

Tento druh ochrnutí vzniká při poškození míchy v oblasti krční páteře. Dolní
končetiny jsou většinou ochrnuté v plném rozsahu, horní končetiny mohou být postižené
v různých stupních od paréz až po celkové plegie. Při kvadruplegii bývá postižený i trup, tedy
břišní a zádové svalstvo. Hendikepované osoby trpící kvadruplegií většinou používají
elektrické invalidní vozíky, jelikož většinou dokážou ovládat vozík joystickem. [1],[3]

1.2.4 Kvadruparéza

Nejméně se vyskytujícím případem je kvadruparéza. Jde o částečné ochrnutí dolních i
horních končetin současně. Mohou nastat různé stupně kvadruparézy, někdy je postižený
člověk dokonce schopen chůze. [1],[3]
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2. Historie invalidních vozíků
Invalidní vozík slouží jako pomocník, respektive jako přepravní prostředek pro

přemisťování a pohyb hendikepovaných osob. Pro hendikepované a dlouhodobě nemocné
osoby s postižením pohybového aparátu, ať už s vrozeným postižením, či postižením
vzniklým po úrazu, je tento přepravní prostředek mnohdy věc, na které tráví celý den, proto
by měl být co nejpohodlnější a nejpraktičtější, tak aby hendikepovaným osobám co nejvíce
ulehčil běžné dny a nezpůsoboval další zdravotní problémy např. onemocnění karpálních
tunelů či bolesti jiných částí těla vlivem špatné ergonomie některých částí vozíku. [1],[3]

2.1 Počátky vzniku invalidního vozíku

Ani na základě historických zápisů není přesně známo, kdy byl vynalezen první
invalidní vozík, respektive první přepravní pomocník pro hendikepované lidi. Avšak první
záznamy o nábytku na kolech byly nalezeny v Řecku, a to obrázek křesla a rytina dětského
lůžka na kolečkách z 6. století před naším letopočtem. Tyto první záznamy o náznaku
invalidního vozíku je možno vidět na obrázku 3, respektive na obrázku 4. [6],[7]

Co se týče prvního nábytku na kolečkách, nesloužil pouze pro přesun nemocných
osob, ale také jako dopravní prostředek stavebního materiálu do měst. V použití se nedělaly
rozdíly až do 6. století našeho letopočtu. Od této doby se v čínském umění objevovaly obrazy
kolečkových křesel speciálně pro přepravu lidí. [5],[6]

Obrázek 3 - Řecké křeslo [5] Obrázek 4 - Dětské lůžko [6]
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První invalidní vozík, jehož záznamy se vztahují k Evropě a který byl účelně vyroben
pro člověka, se nazýval „invalidní židle“. Tato židle na kolech byla vyrobena v 16. stolení pro
španělského krále Fillipa II. a byla vybavena kolečky, podnožkami a područkami. Tato židle
však ještě neobsahovala pohonný mechanismus, který by obsluhoval sám člověk sedící na této
„invalidní židli“. Proto měla tato „invalidní židle“ madla pro obsluhu (tlačení) druhou
osobou.[7]

První vozík, který bylo možné obsluhovat bez pomoci další osoby, si vynalezl v 17.
století sám německý hodinář trpící paraplegií (ochrnutí dolních končetin vlivem poškození

[…]

neboť maximální napětí při daném zatížení je přibližně 180MPa. FEM analýza poukazuje na
fakt, že maximální deformační posunutí bylo dosaženo v místě volných konců, a to
maximálně 1,17 mm.
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6. Ekonomické hodnocení
Ekonomické hodnocení v této diplomové práci bylo provedeno na základě porovnání

ceny navrženého prototypu invalidního vozíku s cenami podobných vozíků prodávaných
na českém trhu. Jednotlivé ceny polotovarů či výrobních technologií potřebných k výrobě
navrhovaného invalidního vozíku byly počítány na základě konzultací s jednateli určitých
firem a na základě zkušeností či dostupných informací.

Svařovaný hliníkový rám byl poptáván u firmy Tigmann, která se specializuje
na svařování hliníku a nerezových ocelí. Nabídnutá cena zahrnuje nákup profilů rámu, jejich
ohýbání, zhotovení AutoCad výkresů (DWG, DXF) pro výřez vodním paprskem, svařování
metodou TIG, tepelné zpracování, rovnání a začištění. Cena za kompletní rám činí 11 460 Kč.

Povrchová úprava pro delší životnost rámu a jeho lepší odolnost proti korozi a
povětrnostním podmínkám byla poptávána ve firmě HAUSER CZ s.r.o., která je zaměřená na
metodu práškového lakování, které je oproti eloxaci výrazně ekonomicky výhodnější.
Práškové lakování celého rámu včetně potřebných povrchových předúprav bylo naceněno na
680 Kč a zahrnuje základní barvu plus vrchní libovolný odstín, vytvořený samotným
práškovým lakováním.

Poslední oslovenou firmou byla společnost PRUSA Research s.r.o., která se zabývá
3D tiskem. Byla poptávána zádová opěrka, sedák a podnožky. Zádová opěrka a sedák byly
naceněny na 180 Kč/h kvůli dražšímu antibakteriálnímu filamentu. Odhad času výroby
sedáku je 105 hodin a zádové opěrky 90 hodin. Co se týče podnožek, zde byl zvolen materiál
PETG a hodinová sazba je 150 Kč/h kvůli levnějšímu materiálu. Délka jejich výroby byla
odhadnuta na 20 hodin. Výsledná cena sedáku je tedy 18 900Kč, zádové opěrky 16 200 Kč a
podnožek 3 000 Kč. Avšak při použití výkonnějších tiskáren s větším průměrem trysky může
být výsledná cena snížena až o 40 – 50%, neboť bude nižší hodinová sazba 3D tiskárny

Ostatní položky sestavy jsou nakupované. Výslednou cenu produktu můžete vidět
v tabulce 6 níže.
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Tabulka 6 - Ekonomické hodnocení

Položka Cena (Kč)

Kompletní svařený rám 11 460

Povrchová úprava 680

Sedák 18 900

Zádová opěrka 16 200

Podnožky 3 000

Zadní kola s obručí a rychloupínacím systémem 9 000

Přední kola 1 000

Ostatní drobné položky 3 000

Celková cena 63 240

Univerzální vozík je oproti vozíku od firmy Meyra dražší, což je dáno především
výrobou podnožek, dvojdílného sedáku a zádové opěrky, neboť byla pro tyto součásti zvolena
technologie 3D tisku.

Hmotnost rámů navrhovaného vozíku a vozíku dostupného u firmy Meyra je téměř
totožná, u navrhovaného univerzálního vozíku je to 7,9 kg, u aktivního vozíku je to 7,5 kg,
tedy o 0,4 kg méně.

Obrázek 72 – Navrhovaný uiverzální invalidní vozík
Cena 63 240 Kč

Obrázek 73 - Aktivní invalidní vozík firmy Meyra
Cena od 38 841 Kč [17]
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7. Závěr
Pro zadání této diplomové práce byla vypracována rešeršní činnost, jež obsahuje

informace o začátcích a historii invalidních vozíků, přes rozdělení invalidních vozíků
s mechanickým a elektrickým pohonem včetně výhod a nevýhod a možností jejich použití
jednak pro osobní život tak pro sportovní činnosti. Dále jsou v rešeršní činnosti popsány
jednotlivé materiály, ze kterých se vyrábí konstrukční rámy invalidních vozíků. Blíže jsou zde
popsány hliníkové slitiny společně s možnostmi jejich technologického zpracování
svařováním. U těchto slitin jsou dále vysvětleny možné problémy vzhledem ke korozní
odolnosti a vzhledem k technologickému zpracování vytvrzením.

Vlastní řešení této diplomové práce bylo zkonstruovat invalidní vozík pro zátěžovou
sílu 1200 N. Hlavními požadavky byla univerzálnost vzhledem k možnosti sprchování bez
nutnosti přesedání a vzhledem k možnosti zajetí a vykonání potřeby na toaletě.

Rám invalidního vozíku byl navržen z hliníkové slitiny EN AW 6061-T6 dle EN ISO.
Jednotlivé součásti a mechanismy byly konstruovány tak, aby zajišťovaly požadovanou
univerzálnost, přičemž materiály těchto součástí a mechanismů byly voleny vzhledem k co
možná nejlepší odolnosti vůči korozi a také v co nejnižší cenové relaci. Samotné výpočty
potřebné ke správnému pevnostnímu navržení konstruovaného rámu byly prováděny jednak
ručně a jednak pomocí nástroje FEM analýzy v softwaru Catia V5R21. Provedení těchto
výpočtů vedlo ke zjištění faktu, že navrhovaná slitina EN AW 6061-T6 (tedy po umělém
vytvrzování) s mezí pevnosti 290 MPa vykazuje zatížení s poměrně velkou rezervou, neboť
maximální napětí v rámu je přibližně 180MPa.

V závěru práce bylo provedeno ekonomické hodnocení, na základě porovnání
přibližné ceny navrhovaného invalidního vozíku a ceny vozíku, který v současnosti nabízí trh
hendikepovaným lidem.
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