## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh multifunkčního invalidního vozíku

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Kateřina Cachová

**Studijní obor:** Konstrukce zdravotnické techniky

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Prokeš

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Strkan s.r.o.

Lánská 5, Plzeň - Radobyčice, 30100

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem hodnocené diplomové práce bylo vypracování konstrukčního návrhu pro univerzální invalidní vozík. Tento vozík by měl umožnit hendikepované osobě strávit na vozíku celý den, a to i při používání toalety a sprchování. Součástí tohoto cíle, bylo také vypracování rešerše, návrh optimálních materiálů a provedení technického a ekonomického hodnocení navržené konstrukce. Cíle práce byly splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešerše stávajících řešení je vypracována přehledně a obsáhle. Kladně lze hodnotit i teoretickou část o svařování (např. Tabulka 3 s pevností svarových spojů - str. 37). Na začátku praktické části studentka pracuje se třemi variantami, které podrobně popisuje (viz str. 46 - 54), ale důvody výběru varianty 1 jsou shrnuty pouze do krátké věty, což je škoda. V práci bohužel není zmíněno, zda podobný typ vozíku již existuje, nebo je toto řešení zcela originální. Konstrukční řešení vozíku, by mělo umožnit sprchování a vykonání potřeby na WC. Nevím, zda bylo myšleno i na hygienu po vykonání potřeby. Jako přílohy slouží pouze 3 výkresy.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Základní technické výpočty jsou provedeny jak ručně tak pomocí MKP analýzy. Je zajímavé, že u ručního výpočtu je působení síly 1200 N ve středu teleskopické tyče (viz str. 57), kdežto u MKP analýzy je síla přenášena přes sedák do bočních trubek (viz str. 63, 64). Jak je v práci několikrát zmíněno, uživatel se na vozíku bude pohybovat celý den a bude se na něm v rámci svých možností různě otáčet (proto končí zádová opěrka pod lopatkami viz str. 52), proto bych ve výpočtu zmínil i možnosti nerovnoměrného zatížení. Ocenit lze výpočet svarových spojů. Výkresovou dokumentaci bych od absolventky KKS očekával na vyšší úrovni (viz např. kusovníky, sestava).

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které jsou logicky uspořádány. Jazykový projev je dobrý a práce neobsahuje gramatické chyby. Citace jsou uvedeny správně a autorka prokázala dobrou práci se zdroji a literaturou. Grafická úprava je dobrá. Některé ruční náčrty by mohly být větší s menším kontrastem. V práci je použito více druhů řádkování (viz např. str 25), to ovšem nenarušuje celkovou přehlednost a grafickou kvalitu práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá diplomové práci. Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol. Navrhované řešení se zdá být originální, ovšem v práci není nikde zmíněno, zda už se podobné multifunkční vozíky někde vyrábějí. Silnou stránkou je rešerše a teoretická část. Slabší stránkou pak zpracování praktické části a zejména pak výkresová dokumentace. Přes výše uvedené připomínky hodnotím práci jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Je konstrukční řešení zcela originální, nebo podobný typ vozíku již na trhu existuje?
- 2) Jaké jsou jiné možnosti výroby sedáku a zádové opěrky?
- 3) Jaká je uvažovaná míra bezpečnosti při napětí v rámu 185 MPa?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

---velmi dobře---

dobře

---nevyhovět---

Datum: 2017-06-15

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný